

**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«ИННОВАЦИОННЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ
ТЕХНОЛОГИИ»
(ООО «ИННОВА МТ»)**

**Пояснительная записка к
исправленной годовой
бухгалтерской
(финансовой) отчетности
за 2021 год**

Данные пояснения являются неотъемлемой частью исправленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества с ограниченной ответственностью «Иннова МТ» за 2021 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Все суммы представлены в тыс. руб. Отрицательные показатели указаны в круглых скобках.

1. Общие сведения

1.1. Общая информация

Полное наименование	Общество с ограниченной ответственностью «Инновационные медицинские технологии»
Краткое наименование	ООО «Иннова МТ»
ИНН	7722645459
Основной вид деятельности	42.99 Строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки
ОКПО	85779611
Местонахождение	115088, г. Москва, 1-я Дубровская, дом № 13а, строение 2, оф.201, этаж 1а

Общество с ограниченной ответственностью «Иннова МТ» (далее по тексту – Общество) образовано в 2008 году.

Общество поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения налогоплательщика 11.08.2004г.

По состоянию на 31.12.2019 года Участником Общества являлся с долей участия 100% Якимчук Виктор Викторович.

Бенефициарным владельцем Общества по состоянию на 31.12.2019 года являлся Якимчук Виктор Викторович.

По состоянию на 31.12.2020 и 31.12.2021 года Участниками Общества являлись с долей участия 50% Якимчук Виктор Викторович и с долей 50% Полторак Александр Анатольевич.

Бенефициарными владельцами Общества по состоянию на 31.12.2021 года являлись Якимчук Виктор Викторович, Полторак Александр Анатольевич.

Среднесписочная численность на отчетную дату – 14 человек.

1.2. Основные виды деятельности

Основным видом деятельности Общества в 2019 являлось строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки, а в 2020-2021 годах Общество также осуществляло производство медицинского оборудования в соответствии с регистрационными удостоверениями.

Общество осуществляло свою деятельность в условиях влияния COVID-19. Меры, применяемые многими странами для сдерживания распространения COVID-19, приводили к операционным трудностям для многих компаний и оказывали влияние на мировые финансовые рынки. Достоверная оценка влияния и последствий указанных выше факторов на операции Общества в большой степени зависит от продолжительности и распространенности влияния вируса на мировую и российскую экономику и на данный момент затруднительна к прогнозированию.

Руководство продолжит внимательно следить за потенциальным воздействием этих событий и предпримет все возможные меры для снижения возможных негативных последствий.

1.3. Информация об исполнительных и контрольных органах

Исполнительным органом Общества является Генеральный директор.

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества – Генеральным директором Общества. В 2019 до 17.03.2020 Генеральным директором являлся Якимчук Виктор Викторович. С 17.03.2020 обязанности Генерального директора исполняет Хрычев Дмитрий Владимирович.

2. Информация о связанных сторонах

Исходя из содержания отношений между Обществом и связанными сторонами согласно п.4 ПБУ 11/2008, связанными сторонами в 2021 г. являлись:

Связанные стороны	Доля лица в уставном капитале общества	Наличие договорных отношений в отчетном периоде
1. Генеральный директор, лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа	Нет	Нет
2. ООО «Доверие Плюс» ИНН 7450030664, лицо, принадлежащее к одной группе лиц	Нет	Нет
3. ООО «Турист» ИНН 7452067758, лицо, принадлежащее к одной группе лиц	Нет	Нет
4. Якимчук Виктор Викторович, участник Общества	50%	Да
5. Полторак Александр Анатольевич	50%	Нет

2.1. Операции со связанными сторонами

В период с 01.01.2021 по 31.12.2021 Общество проводило следующие операции со связанными сторонами: начисление процентов по договорам займа № 1 от 25.09.19г., № 2 от 09.10.19г., № 3 от 06.11.19г., № 4 от 02.12.19г., № 5 от 13.01.20г., № 6 от 17.02.20г., № 7 от 11.03.20г.

Наименование связанной стороны

Виды операций со связанными сторонами	Объем операции, тыс.руб.	Сальдо на 31.12.2021, тыс. руб.
ИП Якимчук Виктор Викторович	16	200

2.2. Вознаграждение основного управленческого персонала

	2021 год, тыс. руб.
Оплата труда (в т.ч. НДФЛ)	9 168
Страховые взносы в фонды	1 550

3. Существенные аспекты Учетной политики и представления информации в бухгалтерской отчетности

3.1. Основа составления

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества сформирована в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами бухгалтерского учета и отчетности, в частности, Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, утвержденным приказом Минфина России от 29 июля 1998 года № 34н, а также иными нормативными актами, входящими в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации.

Учетная политика Общества на 2021 год утверждена приказом Генерального директора от 31.12.2020 года.

3.2. Активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте (в том числе подлежащих оплате в рублях), применяется официальный курс соответствующей валюты к рублю, установленный Центральным банком Российской Федерации на дату совершения операции. В случае если для пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости актива или обязательства, подлежащей оплате в рублях, законом или соглашением сторон установлен иной курс, то пересчет производится по такому курсу. Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами (за исключением средств полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков, выраженных в иностранной валюте), стоимость которых выражена в иностранной валюте (условных единицах), а также при пересчете их стоимости по состоянию на отчетную дату, отражаются в составе прочих доходов и расходов.

Для пересчета активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, принят действующий курс ЦБ РФ на отчетную дату:

Валюта	на 31.12.2021	на 31.12.2020	на 31.12.2019
Доллар США (USD)	74,2926	73,8757	61,9057
Евро (EUR)	84,0695	90,6824	69,3406

3.3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

3.3.1. В бухгалтерской отчетности дебиторская и кредиторская задолженность относятся к краткосрочным активам и обязательствам, если срок их обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или не установлен.

Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.

3.3.2. При составлении бухгалтерской отчетности в составе прочих внеоборотных активов отражаются расходы, относящиеся к расходам будущих периодов, равномерно в течение срока их обращения (действия), учитываемым в составе текущих расходов.

Показатели прочих внеоборотных активов в бухгалтерском балансе Общества представлены в таблице:

в тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма на 31.12.2021	Сумма на 31.12.2020	Сумма на 31.12.2019
	внеоборотные активы	внеоборотные активы	внеоборотные активы
Лицензий для ЭВМ (прочие)	29	5	---
1С: Комплексная автоматизация 8. Редакция 2	---	40	---
Лицензия на использование программы для ЭВМ "Программа:Smeta.ru"версия 11" (Flash-версия) на1р/м_21	18		---
Право использования программы для ЭВМ "Контур.Закупки" "Командный" 02.09.2021- 01.09.2022"	26	26	---
Право на использование флэш-версии ПК "ГРАНД- Смета 2021" (11634 200, Sign MicroSD, артикул 04005)	11	-----	---
Услуги по внесению изменений в регистрационное удостоверение от 02.12.2020 г. 161	783	983	---
Услуги по внесению изменений в регистрационное удостоверение от 18.09.2020 г._126	2 971	3 771	---
Услуги по внесению изменений в регистрационное удостоверение от 18.09.2020 г._127	742	942	---
Итого	4 531	5 766	---

3.3.3. При составлении бухгалтерской отчетности заемные обязательства учитываются:

а) в составе краткосрочных обязательств:

- любые заемные обязательства, если по условиям договора срок погашения не позднее чем через 365 дней после отчетной даты;
- проценты, начисленные и подлежащие оплате не позднее чем через 365 дней после отчетной даты.

б) в составе долгосрочных обязательств:

- любые заемные обязательства, если по условиям договора срок погашения более чем через 365 дней после отчетной даты.

3.4. Основные средства

Критериями отнесения имущества в состав основных средств являются условия, перечисленные в п. 4 Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01, утвержденного Приказом Минфина России от 30 марта 2001 г. N 26н (далее – ПБУ 6/01).

Активы, удовлетворяющие условиям п. 4 ПБУ 6/01, стоимость которых за единицу не превышает 40 000 руб., учитываются организацией в качестве материально-производственных запасов.

Приобретенные книги, брошюры и т.п. издания учитываются в составе материально-производственных запасов и списываются на издержки по мере отпуска их в эксплуатацию.

Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный объект.

Инвентарным объектом признается объект со всеми приспособлениями и принадлежностями.

Арендованные основные средства (здания, нежилые помещения) учитываются на забалансовом счете 001 «Арендованные основные средства» по стоимости, определенной в договоре аренды. При отсутствии стоимости в договоре арендованные ОС учитываются исходя из размера балансовой стоимости ОС, определенной у арендодателя.

Срок полезного использования основных средств определяется комиссией, назначаемой приказом руководителя, при принятии объекта к бухгалтерскому учету.

Определение конкретного срока полезного использования объекта основных средств производится, исходя из:

- ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью;
- нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта, срока действия договора лизинга.

В случае приобретения ОС, бывших в употреблении, организация определяет норму амортизации по этому имуществу с учетом срока полезного использования, уменьшенного на количество лет (месяцев) эксплуатации данного имущества предыдущим собственником.

В том случае если предмет невозможно отнести ни к одной амортизационной группе, организация самостоятельно определяет срок его полезного использования на основании приказа руководителя.

По всем объектам основных средств, за исключением основных средств, которые не подлежат амортизации, амортизация начисляется линейным способом по нормам, рассчитанным исходя из срока полезного использования объекта.

В налоговом учете амортизация ОС производится линейным методом.

Организация не осуществляет переоценку объектов ОС.

Восстановление ОС осуществляется посредством ремонта, модернизации и реконструкции.

Доходы и расходы от списания с бухгалтерского учета объектов основных средств отражаются в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, к которому они относятся.

Ремонт основных средств осуществляется без создания резерва на ремонт ОС.

Фактические затраты на ремонт ОС включаются в состав издержек по мере выполнения ремонтных работ в том периоде, в котором они были осуществлены, без отражения затрат в составе расходов будущих периодов.

Информация об основных средствах приведена в Приложении № 2 к Бухгалтерской отчетности за 2021 г.:

Приложение № 2.1 «Наличие и движение основных средств»

Приложение № 2.2 «Незавершенные капитальные вложения»

Приложение № 2.4 «Иное использование основных средств»

В составе показателя «Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом» Приложения № 2.4 «Иное использование основных средств» отражено арендованное нежилое помещение по адресу: г. Москва, ул. 1-ая Дубровская, д. 13А, стр. 2, офис 201, общей площадью 17,1 кв. м.

в тыс. руб.

Показатель	на 31.12.2021	на 31.12.2020	на 31.12.2019
Арендованное нежилое помещение	1 136	1 186	----

3.5. Финансовые вложения

Формирование в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информации о финансовых вложениях Обществом ведется на основании ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений».

Финансовые вложения учитываются по фактическим затратам на приобретение, кроме финансовых вложений (акций, облигаций и т.д.), по которым определяется текущая рыночная стоимость.

При выбытии финансовых вложений, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, они оцениваются по первоначальной стоимости каждой единицы.

Доходы и расходы от операций с финансовыми вложениями признаются прочими доходами и расходами.

Единицей учета финансовых вложений является однородная совокупность финансовых вложений.

Аналитический учет финансовых вложений ведется на счете 58 "Финансовые вложения" по организациям, в которые осуществлены эти вложения.

Финансовые вложения за счет заемных (кредитных) средств не приобретались.

Информация о финансовых вложениях приведена в Приложении № 3 к Бухгалтерской отчетности за 2021 год:

- Приложение № 3.1 «Наличие и движение финансовых вложений».

3.6. Запасы

Организация ведет учет запасов, в том числе предназначенных для управленческих нужд, в соответствии со стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы». Последствия изменения учетной политики в связи с началом применения указанного стандарта отражаются Обществом в бухгалтерском учете перспективно.

В качестве запасов принимаются активы, используемые, потребляемые:

- в производстве продукции;
- в выполнении работ;
- при оказании услуг или для продажи.

Запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости. Затраты по доставке и заготовке товаров до складов учитываются в составе расходов на продажу. При отпуске запасов в производство, отгрузке готовой продукции себестоимость запасов рассчитывается по средней себестоимости.

Авансы, выданные поставщикам, отражаются в балансе одной строкой в составе дебиторской задолженности. Сумма выданных авансов, уплаченных Обществом поставщикам в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов, на 31.12.2021г. составила 108 092 тыс. руб., из них:

- российским поставщикам за ТМЦ и работы по договорам подряда – 91 138 тыс.руб.
- иностранным поставщикам за медицинские товары – 16 954 тыс.руб.

Резерв под снижение стоимости МПЗ в 2021 году в организации не создавался, так как МПЗ не имели признаков обесценивания.

Информация о запасах приведена в Приложении № 4 к Бухгалтерской отчетности за 2021 г.:

- Приложение № 4.1 «Наличие и движение запасов»

3.7. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам (в том числе права пользования программными продуктами), отражены как прочие оборотные активы на счете учета 97 «Расходы будущих периодов». Расходы будущих периодов списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

На основании п. 19 ПБУ 10/99 "Расходы организации", расходы распределяются между отчетными периодами, когда:

- затраты обуславливают получение доходов в течение нескольких отчетных периодов;
- связь доходов с затратами не может быть четко выделена или определяется косвенным путем.

3.8. Дебиторская и кредиторская задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками), с учетом всех предоставленных Обществом скидок и НДС.

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков, не погашенная в сроки, установленные договорами и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами, залогом или иным способом, показывается за минусом начисленных резервов по сомнительным долгам. Кредиторская задолженность по полученным авансам в бухгалтерском балансе отражается за вычетом сумм НДС.

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности приведена в Приложении № 5 к Бухгалтерской отчетности за 2021 год:

- Приложение № 5.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности»;
- Приложение № 5.3 «Наличие и движение кредиторской задолженности».

Движение займов и кредитов, а также сумм процентов по ним в Приложении № 5.3 «Наличие и движение кредиторской задолженности» показано в полном объеме.

3.9. Кредиты и займы полученные

Проценты за пользование заемными средствами включаются в состав прочих расходов исходя из условий предоставления займа (кредита).

В соответствии с п. 8 Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» (ПБУ 15/2008), утвержденного Приказом Минфина России от 6 октября 2008 г. N 107н (далее – ПБУ 15/2008) дополнительные затраты по займам включаются в состав прочих расходов единовременно в том отчетном периоде, в котором они были произведены.

Основная сумма долга по полученному кредиту или займу учитывается обществом в сумме фактически поступивших денежных средств.

При составлении бухгалтерской отчетности заемные обязательства, включая сумму основного долга и проценты к уплате, учитываются:

- в составе краткосрочных, если на отчетную дату срок оплаты составляет не более 12 месяцев;
- в составе долгосрочных, если на отчетную дату срок оплаты составляет более 12 месяцев.

По состоянию на отчетные даты организация имеет долгосрочное обязательство: договор займа ИП Якимчук Виктор Викторович в сумме 123 тыс. руб.

Информация о краткосрочных займах, полученных Обществом, приведена в следующей таблице:

в тыс. руб.

Займодавец	Вид обязательства, включая начисленные проценты	Сумма на 31.12.2021	Сумма на 31.12.2020	Сумма на 31.12.2019
		Краткосрочные	Краткосрочные	Краткосрочные
ООО «ВЛАДМЕДПОСТАВКА»	Займ	439	---	---
ООО «МЕДПОСТАВКА»	Займ	2 201	---	---
Якимчук Виктор Викторович ИП	Займ	77	70	---

3.10. Признание доходов (выручки)

Доходами организации признается увеличение экономических выгод в результате поступления активов (денежных средств, иного имущества) и /или погашения обязательств, приводящие к увеличению капитала этой организации, за исключением вкладов участников (собственников имущества).

Доходы организации в зависимости от их характера, условия получения и направлений деятельности организации подразделяются на:

- доходы от обычных видов деятельности;
- прочие доходы.

Доходами от обычных видов деятельности признаются доходы от реализации медицинских товаров, изделий медицинской техники. Доходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности, признаются прочими доходами.

Выручка признается в том отчетном периоде, в котором организация признает задолженность покупателя согласно условиям договора, независимо от фактического поступления средств или иного имущества и/или имущественных прав в оплату за отгруженную продукцию (метод начисления).

Информация о доходах общества приведена в следующей таблице:

в тыс.руб.

Наименование показателя	Код	за 2021 г.	за 2020 г.
Выручка	2110	143 380	442 115
Проценты к получению	2320	2 224	398
Прочие доходы	2340	25 928	8 560

3.11. Признание расходов

Расходами организации признается уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов (денежных средств, иного имущества) и/или возникновение обязательств,

приводящее к уменьшению капитала этой организации, за исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников имущества). Оценка незавершенного производства в части выпуска продукции осуществляется по фактической себестоимости.

Общепроизводственные расходы организация распределяется пропорционально прямым затратам, списание общехозяйственных расходов производится полностью ежемесячно в качестве условно-постоянных расходов в дебет счета 90 "Продажи".

Расходы организации в зависимости от их характера, условий осуществления и направлений деятельности организации подразделяются на:

- расходы по обычным видам деятельности;
- прочие расходы.

Для целей формирования финансового результата в бухгалтерском учете признаются полностью в качестве расходов по обычным видам деятельности коммерческие расходы отчетного периода.

Учет расходов по обычным видам деятельности сгруппирован по статьям затрат самостоятельно с учетом требований ПБУ 10/99 «Расходы организации» и включает следующие элементы:

- материальные затраты;
- расходы на оплату труда;
- отчисления на социальные нужды;
- амортизация;
- прочие затраты.

Прочие затраты включают в себя следующие виды коммерческих расходов:

- расходы на аренду;
- командировочные расходы;
- налоги и сборы, включаемые в расходы;
- погрузочно-разгрузочные работы;
- расходы на монтаж и ремонт оборудования;
- расходы на услуги связи;
- информационные расходы;
- списание НДС на расходы;
- транспортные расходы по доставке покупателю;
- транспортные расходы по доставке от поставщика;
- прочие расходы.

Информация о расходах по обычным видам деятельности приведена в Приложении № 6 к Бухгалтерской отчетности за 2021 год.

Расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место согласно дате составления документа или согласно дате получения подтверждающих документов, независимо от времени фактической выплаты денежных средств.

Амортизация признается в качестве расхода исходя из величины амортизационных отчислений, определяемой на основе стоимости амортизируемых активов, срока полезного использования и принятых организацией способов начисления амортизации.

Амортизация по объектам основных средств и нематериальным активам начисляется ежемесячно в последний день месяца.

Расходы, отличные от расходов от обычных видов деятельности, признаются прочими расходами.

Расходы, связанные с оплатой услуг банков по вознаграждению за расчетно-кассовое обслуживание, учитываются в прочих расходах организации в том отчетном периоде, в котором произошло списание денежных средств с расчетного счета организации, на основании договора с обслуживающим банком.

Расшифровка прочих расходов приведена в таблице:

в тыс.руб.

Наименование показателя	за 2021 г.	за 2020 г.
Курсовые разницы	13 200	27 082
Услуги банков	1 288	1 588
Списание материалов, полуфабрикатов, работ, услуг	81 174	---
Пени, штраф по налогам и взносам	290	173

Списание материалов, полуфабрикатов, работ, услуг в общей сумме 81 174 тыс.руб., в том числе:

- Списание ТМЦ – 31 109 тыс.руб. (расходы по завершённым объектам);
- Списание НДС – 1 883 тыс.руб. (при списании ТМЦ, работ, услуг, не входящих в состав расходов, учитываемых при расчете налога на прибыль);
- Списание расходов по модулям – 3 350 тыс.руб. (в связи с отсутствием подтверждающих документов);
- Списание полуфабрикатов – 24 357 тыс.руб. (неликвидные остатки панелей потолочных (обрезков, кусков));
- Списание услуг поставщиков, подрядчиков – 20 328 тыс.руб. (работы, услуги по завершённым объектам);
- Списание командировочных расходов – 147 тыс.руб. (расходы, не принимаемые для целей налогообложения прибыли).

По результатам инвентаризации, проведенной перед составлением годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с приказом Генерального директора от 17.12.2021 года, комиссией были выявлены ТМЦ и полуфабрикаты, пришедшие в негодность. Для экспертной оценки данных ТМЦ была привлечена сторонняя компания ООО НИИ независимой судебной экспертизы «Эксперт-Столица», которая по результатам проведенной экспертизы выдала заключение о состоянии ТМЦ. В результате часть ТМЦ и полуфабрикатов была уценена, другая часть утилизирована. В число утилизированных ТМЦ также вошли признанные неликвидными полуфабрикаты.

3.12. Резервы по сомнительным долгам

Общество создает резерв по сомнительным долгам в случае признания дебиторской задолженности сомнительной, с отнесением сумм резерва на финансовые результаты.

Сомнительной считается дебиторская задолженность Общества, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

Степень вероятности погашения долга оценивается Обществом самостоятельно по каждой дебиторской задолженности, при этом учитываются следующие обстоятельства:

- нарушение сроков оплаты;
- значительные финансовые затруднения должника, ставшие известными из СМИ или других источников;
- возбуждение процедуры банкротства в отношении должника;
- невозможность удержания имущества должника;
- обеспеченность долга залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т.п.

3.13. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства по состоянию на отчетную дату включают в себя:

в тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма на 31.12.2021	Сумма на 31.12.2020	Сумма на 31.12.2019
Денежные средства в рублях на расчетных счетах в банках	779	15 710	200
Итого	779	15 710	200

Операционный сегмент – единственным основным видом деятельности Общества является оптовая торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, изделиями медицинской техники и ортопедическими изделиями.

Общество осуществляет свою деятельность только на территории Российской Федерации и не выделяет отдельных географических сегментов, так как источники и характер рисков на всей территории РФ примерно одинаков.

3.14. События после отчетной даты

Согласно ПБУ 7/98 событием после отчетной даты признается факт хозяйственной деятельности, который оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации и который имел место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год.

В связи с ростом геополитической неопределенности с февраля 2022 года наблюдается существенная волатильность на фондовых и валютных рынках. Ожидается, что данные события могут повлиять на деятельность российских компаний из различных отраслей. В целях адаптации финансового сектора к возросшей волатильности Банк России предпринял меры поддержки российской экономики. Общество расценивает данные события в качестве некорректирующих событий после отчетного периода, количественный эффект которых невозможно оценить на текущий момент с достаточной степенью вероятности.

Геополитическая ситуация в мире, связанная с проводимой ВС РФ на территории Украины военной специальной операции, введением санкций и ограничений (нарушение логистических цепочек поставки товаров, трудности с поиском поставщиков товаров,

отключение от SWIFT и др.), существенного влияния на деятельность организации не оказывает, поскольку медицинское оборудование не подпадает под санкции, введенные ЕС и США.

На сегодняшний день по данным Росздравнадзора, случаев отказа иностранных поставщиков медицинского оборудования работать с Россией не было. Правительство РФ уже приняло меры по наращиванию собственного производства и импортозамещению из Китая и Индии, а также по ускорению процесса регистрации отечественных медицинских изделий, которые не уступают по качеству импортным аналогам.

Руководство продолжит внимательно следить за потенциальным воздействием этих событий и предпримет все возможные меры для снижения возможных негативных последствий. Одна из таких мер, пересмотр номенклатурных групп реализуемых медицинских товаров/изделий на предмет замещения импортных изделий на аналоги российского производства или производства стран, не включенных в перечень недружественных государств, с целью поддержания стабильных отношений с ключевыми покупателями и обеспечения их качественным медицинским оборудованием и комплексными технологическими решениями.

Общество уверено, что будет способно продолжать свою деятельность в будущем, учитывая стабильный спрос на реализуемые товары и, основываясь на финансовом положении Общества, текущих планах, прибыльности операций и доступа к финансовым ресурсам.

3.15. Непрерывность деятельности

По итогам 2021 года наблюдается значительное снижение объемов выручки Общества от осуществления финансово-хозяйственной деятельности относительно аналогичного периода прошлого года.

Анализ причин падения объемов выручки показал, что это в первую очередь связано со спецификой деятельности Общества на рынке продаж медицинских товаров в сегменте B2G:

- основными покупателями медицинских товаров, реализуемых Обществом, являются медицинские учреждения, финансируемые за счет средств федерального бюджета, что увеличивает сроки заключения государственных контрактов в начале финансового года;
- помимо этого, период поставки сложных медицинских товаров/изделий, соответствующих индивидуальным характеристикам, может составлять более 90 календарных дней, в связи с чем момент отражения выручки от реализации переносится на следующий отчетный период;
- кроме того, сложившаяся макроэкономическая и политическая ситуация существенным образом повлияли на сроки поставки в сторону их увеличения, тем самым отодвинув сроки реализации на более поздний период;
- сокращение количества заключаемых вновь контрактов. Так как в 2020 году организацией была проведена значительная работа по предложению потребителям интегрированных (пакетных) решений, включающих как адаптированные под конкретные потребности покупателей товары и услуги, так и конкурентные цены на поставляемое медицинское оборудование. Такой подход привел к заключению государственных контрактов, по части которых основное поступление выручки за реализованную продукцию состоялось в 2020 году, однако исполнение в части монтажных и пусконаладочных работ продолжается по настоящее время.

Таким образом, предпринимательская деятельность Общества хоть и носит стабильный характер с точки зрения поступления выручки от исполненных государственных контрактов, но, тем не менее, содержит риски отсутствия постоянной динамики наращивания из года в год ее объемов. В том числе, поскольку конкурсы и аукционы проводятся на условиях открытости проведения закупок, и организация, принимая участие в торгах, не может планировать их выигранное количество, равно как и объемы поставляемой продукции по заключаемым контрактам с государственными заказчиками.

По результатам 2021г. организация получила убыток, что привело к отрицательному значению чистых активов в сумме 107 116 тыс. руб. Убыток возник в связи с превышением себестоимости выпускаемой продукции над стоимостью реализации, существенным увеличением управленческих и прочих расходов.

В связи с тем, что после установки нами оборудования для медицинского модуля на объекте у Заказчика еще не были завершены работы по подведению коммуникаций для подключения, уставленного нами оборудования, наши работы на объекте фактически были законсервированы. Однако, работы на объекте продолжали выполнять другие подрядные организации. После доведения объекта до строительной готовности была выявлена недостача части смонтированного ранее оборудования. В связи с этим Общество было вынуждено нести дополнительные расходы.

На основании анализа результатов работы в 2021 году компания предприняла ряд шагов для выправления ситуации, а именно:

- была существенно усовершенствована система менеджмента (на работу приняты сотрудники, непосредственно курирующие процессы на объектах, позволяющая своевременно реагировать на все возникающие изменения в процессе выполнения работ);
- кардинально изменена система снабжения объектов, что позволило значительно снизить расходования денежных средств;
- в настоящее время компания заключает договора на порядные работы с более тщательным и детальным контролем за финансовым положением дел.

В результате предпринятых действий и вышеуказанных обстоятельств расходы компании в 2021 году существенно выросли. Общество оценивает данное положение как временный фактор и планирует выход на стабильный уровень операционной рентабельности в течение 2022 финансового года.

3.17. Учет расчетов по налогу на прибыль

в тыс. руб.

	На 31.12.2021	На 31.12.2020
Прибыль (убыток) до налогообложения	(104 766)	(2826)
Условный расход (доход) по налогу на прибыль	20 959	565
Постоянный налоговый расход (доход)	(16 922)	12935
Налог на прибыль,	4 037	13 500
в том числе, отложенный налог на прибыль	(3108)	7 103
Налоговая ставка	20%	20%

По строке 2460 «Прочие» отчета о финансовых результатах за 2020 год отражена сумма (10.283 тыс. руб.), связанная с налоговыми расчетами при переходе с УСН на общий режим налогообложения с 01.07.2020.

По строке 2460 «Прочие» отчета о финансовых результатах за 2021 год отражена сумма налогового убытка по итогам 2020 года (7.146 тыс. руб.).

3.18 Корректировка бухгалтерской (финансовой) отчетности

Данная исправленная годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность заменяет представленную годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность от 25.07.2022года.

В соответствии с пунктами 8 и 9 ПБУ 22/10 были исправлены технические ошибки, допущенные при составлении сравнительных показателей бухгалтерской отчетности за отчетный период (2020 год), отраженные в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за текущий отчетный год, а также показателей текущего года в представленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности от 29.12.2022.

В результате пересмотра бухгалтерской (финансовой) отчетности в связи с техническими ошибками, допущенными при формировании показателей ранее представленной бухгалтерской (финансовой) отчетности, соответствующие данные были скорректированы. Влияние вышеперечисленных операций на бухгалтерскую (финансовую) отчетность отражено в нижеприведенной таблице. В соответствии с п.15 ПБУ 22/2010 в настоящей пояснительной записке раскрывается информация в отношении существенных ошибок, исправленных в отчетном периоде.

в тыс. руб.

Результат корректировки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 2021 года			
Бухгалтерский баланс			
Код строки	На 31.12.2020		
	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма с учетом корректировки
1	2	3-2	3
1180	-	4 065	4 065
1190	-	4 531	4 531
1100	373	8 936	9 309
1210	113 879	81 072	32 807
1230	13 425	121 050	134 475
1240	-	2 650	2 650
1250	20 404	(19 625)	779
1200	147 728	23 039	170 767
1600	148 101	31 974	180 075
1370	(8 875)	(98 641)	(107 516)
1300	(8 475)	(98 641)	(107 116)
1510	27 574	(24 837)	2 737
1520	128 900	153 269	282 169
1540	-	2 114	2 114
1500	156 474	130 547	287 021
1700	148 101	31 974	180 075
Отчет о финансовых результатах			
Код строки	За Январь - Декабрь 2021 г.	За Январь - Декабрь 2020 г.	

	Сумма до корректировки	Корректир овка	Сумма с учетом корректир овки	Сумма до корректиров ки	Корректиро вка	Сумма с учетом корректи ровки
1	2	3-2	3	4	5-4	5
2110	-	-	-	-	442 115	442 115
2120	-	-	-	-	(417 884)	(417 884)
2100	-	-	-	-	24 231	24 231
2220	-	-	-	(4 777)	(1 674)	(6 451)
2200	-	-	-	(4 778)	22 557	17 779
2320	-	2 224	2 224	-	-	-
2340	28 152	(2 224)	25 928	1 867	6 693	8 560
2350	-	-	-	(2 070)	(27 413)	(29 483)
2300	-	-	-	(4 988)	2 162	(2 826)
2410	-	-	-	(3 886)	17 386	13 500
2412	-	-	-	-	7 103	7 103
2460	-	-	-	-	(10 283)	(10 283)
2400	-	-	-	(8 874)	9 265	391

Отчет о движении денежных средств

Код строки	За Январь - Декабрь 2021 г.			За Январь – Декабрь 2020 г.		
	Сумма до корректировки	Корректир овка	Сумма с учетом корректир овки	Сумма до корректиров ки	Корректиро вка	Сумма с учетом корректи ровки
1	2	3-2	3	4	5-4	5
4110	258 074	(11 154)	246 920	401 119	(20 771)	380 348
4111	14 383	232 517	246 900	314 528	65 820	380 348
4119	243 691	(243 671)	20	86 591	(86 591)	0
4120	(275 988)	11 834	(264 154)	(384 089)	21 084	(363 005)
4121	(71 112)	(148 616)	(219 728)	(44 804)	(215 244)	(260 048)
4129	(179 284)	160 450	(18 834)	(326 864)	236 326	(90 538)
4213	115 897	(2 547)	113 350	-	-	-
4214	0	2 542	2 542	-	-	-

Генеральный директор
ООО «Иннова МТ»

/Д.В. Хрычев/



30 декабря 2022 г.

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2021г.	-	768	-	(319)	449
	5250	за 2020г.	-	274	-	(274)	-
в том числе:							
Форматно-раскроечный станок мод. "FL-3200G (MJ-1132G)"	5241	за 2021г.	-	449	-	-	449
	5251	за 2020г.	-	-	-	-	-
Пылеулавливающий агрегат ПК-3150 (MF-9030)	5242	за 2021г.	-	-	-	-	-
	5252	за 2020г.	-	-	-	-	-
Воздуховод из ПВХ PVC-5-С ф100 армированный (6 п.м.)	5243	за 2021г.	-	-	-	-	-
	5253	за 2020г.	-	-	-	-	-
LED телевизор Samsung UE65TU7500UXRU	5244	за 2021г.	-	65	-	(65)	-
	5254	за 2020г.	-	-	-	-	-
Ноутбук Lenovo ThinkBook 13s (20RR0002RU)	5245	за 2021г.	-	69	-	(69)	-
	5255	за 2020г.	-	-	-	-	-
Ноутбук Dell G3 3500 Black(i5 10300H(2.5)/8192/512SSD/GTX1660Ti-6G/WiFi/BT/Win10/15/6")	5246	за 2021г.	-	87	-	(87)	-
	5256	за 2020г.	-	-	-	-	-
Ноутбук Lenovo IdeaPad 3-15 (81WE00KFRK)	5247	за 2021г.	-	48	-	(48)	-
	5257	за 2020г.	-	-	-	-	-
Ноутбук Honor MagicBook X15 BBR-WAH9 (i5 10210U(1.6)/8192/512SSD/WiFi/BT/Win10/15.6")	5248	за 2021г.	-	51	-	(51)	-
	5258	за 2020г.	-	-	-	-	-
Блок-контейнер б/у	5249	за 2021г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2020г.	-	53	-	(53)	-
Блок-контейнер б/у (1А)		за 2021г.	-	-	-	-	-
		за 2020г.	-	53	-	(53)	-
Блок-контейнер б/у (2А)		за 2021г.	-	-	-	-	-
		за 2020г.	-	58	-	(58)	-
Блок-контейнер б/у (3А)		за 2021г.	-	-	-	-	-
		за 2020г.	-	55	-	(55)	-
Блок-контейнер б/у (4А)		за 2021г.	-	-	-	-	-
		за 2020г.	-	55	-	(55)	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2021г.	за 2020г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-
в том числе:	5261	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:	5271	-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	1 136	1 186	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	-	-	-
Балансовая стоимость неамортизируемых основных средств	5287	-	-	-
	5288	-	-	-

Руководитель

(подпись)

30 декабря 2022 г.

Хрычев Дмитрий
Владимирович

(расшифровка подписи)



3. Финансовые вложения
3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрчные - всего	5301	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5311	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
Займы предоставленные на срок более 12 мес.	5302	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5312	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2021г.	368	-	115 632	(113 350)	-	-	-	2 650	-
	5315	за 2020г.	-	-	18 020	(17 652)	-	-	-	368	-
в том числе:											
Займы, предоставленные на срок менее 12 мес.	5306	за 2021г.	368	-	115 632	(113 350)	-	-	-	2 650	-
	5316	за 2020г.	-	-	18 020	(17 652)	-	-	-	368	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2021г.	368	-	115 632	(113 350)	-	-	-	2 650	-
	5310	за 2020г.	-	-	18 020	(17 652)	-	-	-	368	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период						На конец периода		
						поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)				
			себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость		себе- стоимость	резерв под снижение стоимости				себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость
Запасы - всего	5400	за 2021г.	34 886	-	34 886	890 703	(892 782)	-	-	X		32 807	-	32 807
	5420	за 2020г.	-	-	-	1 177 803	(1 142 917)	-	-	X		34 886	-	34 886
в том числе:														
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2021г.	31 020	-	31 020	360 442	(358 872)	-	-	101 970		32 589	-	32 589
	5421	за 2020г.	-	-	-	340 787	(309 767)	-	-	314 074		31 020	-	31 020
Готовая продукция	5402	за 2021г.	-	-	-	143 371	(143 371)	-	-	-		-	-	-
	5422	за 2020г.	-	-	-	416 396	(416 396)	-	-	-		-	-	-
Товары для перепродажи	5403	за 2021г.	853	-	853	219	(1 072)	-	-	-		-	-	-
	5423	за 2020г.	-	-	-	1 210	(357)	-	-	-		853	-	853
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-
	5424	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2021г.	3 014	-	3 014	386 671	(389 467)	-	-	-		218	-	218
	5425	за 2020г.	-	-	-	419 410	(416 396)	-	-	-		3 014	-	3 014
Прочие запасы и затраты	5406	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-
	5426	за 2020г.	-	-	-	1	(1)	-	-	-		-	-	-
	5407	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-
	5427	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-	-

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5525	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2021г.	193 770	-	55 740	-	(115 045)	-	-	-	1	-	134 464	-
	5530	за 2020г.	28	-	193 743	-	(15)	-	-	-	14	-	193 770	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2021г.	88 805	-	25 116	-	(88 805)	-	-	-	-	-	25 116	-
	5531	за 2020г.	-	-	88 805	-	-	-	-	-	-	-	88 805	-
Авансы выданные	5512	за 2021г.	101 415	-	29 269	-	(23 412)	-	-	-	-	-	107 272	-
	5532	за 2020г.	-	-	101 415	-	-	-	-	-	-	-	101 415	-
Прочая	5513	за 2021г.	3 549	-	1 354	-	(2 828)	-	-	-	1	-	2 076	-
	5533	за 2020г.	28	-	3 523	-	(15)	-	-	-	14	-	3 549	-
	5514	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5534	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Итого	5500	за 2021г.	193 770	-	55 740	-	(115 045)	-	-	X	1	-	134 464	-
	5520	за 2020г.	28	-	193 743	-	(15)	-	-	X	14	-	193 770	-

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.		На 31 декабря 2020 г.		На 31 декабря 2019 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период							Остаток на конец периода	
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосроч- ную задолжен- ность	перевод из дебитор- ской в кре- диторскую задолжен- ность	перевод из кредитор- ской в де- биторскую задолжен- ность		
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погаше- ние	списание на финансовый результат					
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2021г.	102	-	-	-	-	-	-	-	-	102
	5571	за 2020г.	102	-	-	-	-	-	-	-	-	102
в том числе: кредиты	5552	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5572	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5553	за 2021г.	102	-	-	-	-	-	-	-	-	102
	5573	за 2020г.	102	-	-	-	-	-	-	-	-	102
прочая	5554	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5575	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2021г.	257 023	167 868	468	(140 463)	-	-	1	-	-	284 897
	5580	за 2020г.	2	284 287	285	(27 565)	-	-	14	-	-	257 023
в том числе: расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2021г.	225 703	107 467	-	(96 593)	-	-	-	-	-	236 577
	5581	за 2020г.	-	225 703	-	-	-	-	-	-	-	225 703
авансы полученные	5562	за 2021г.	27 039	41 392	-	(27 039)	-	-	-	-	-	41 392
	5582	за 2020г.	-	27 039	-	-	-	-	-	-	-	27 039
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2021г.	3 735	1 183	291	(3 020)	-	-	-	-	-	2 188
	5583	за 2020г.	1	3 546	174	-	-	-	14	-	-	3 735
кредиты	5564	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5584	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5565	за 2021г.	82	15 825	176	(13 345)	-	-	-	-	-	2 737
	5585	за 2020г.	2	27 565	80	(27 565)	-	-	-	-	-	82
прочая	5566	за 2021г.	465	2 000	-	(465)	-	-	1	-	-	2 001
	5586	за 2020г.	-	434	31	-	-	-	-	-	-	465
	5567	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5587	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Итого	5550	за 2021г.	257 125	167 868	468	(140 463)	-	X	1	-	-	284 999
	5570	за 2020г.	104	284 287	285	(27 565)	-	X	14	-	-	257 125

6. Затраты на производство (расходы на продажу)*

Наименование показателя	Код	за 2021г.	за 2020г.
Материальные затраты	5610	93 223	307 109
Расходы на оплату труда	5620	21 865	9 313
Отчисления на социальные нужды	5630	4 705	5 720
Амортизация	5640	184	146
Прочие затраты	5650	55 646	105 913
Итого по элементам	5660	175 623	428 201
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	-	-
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	(3 866)
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	3 648	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	179 271	424 335

* - Для организаций, осуществляющих торговую деятельность добавлена строка 5665, учитывающая фактическую себестоимость товаров

Руководитель

(подпись)

Хрычев Дмитрий
Владимирович

(расшифровка подписи)

30 декабря 2022 г.

